UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
PRECEPTORIA DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS DA UESPI
EDITAL Nº025/2024

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 ao Edital PROP/UESPI Nº 025/2024

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, nos termos do subitem 2.3 do Edital PROP Nº 025/2024.

CONSIDERANDO as solicitações de impugnação às normas do edital supra,
torna públicas as seguintes alterações.

Art. 1º Alterar a alínea “m” do subitem 6.3, que passa a ter a seguinte redação:

m) cópia do comprovante de título de especialista pela Sociedade Brasileira de
Ortopedia e Traumatologia (SBOT) – Membro Titular, para os candidatos ao
programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia;

Art. 2º Alterar a alínea “p” do item 12, que passa a ter a seguinte redação:

p) Programa de Ortopedia e Traumatologia – os candidatos deverão ter
Residência Médica credenciada pelo MEC e/ou Título de especialista pela
Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia (SBOT) – Membro Titular.
Desenvolverão as atividades em pequenas cirurgias a nível ambulatorial,
atividades convencionais de enfermaria, atendimento ambulatorial e cirurgias
de médio e grande porte, atendimento de urgência, além de participação na
atividade científica semanal, conforme Cronograma de Atividades estabelecido
pelo(a) supervisor(a) do Programa.

Art.3º Alterar o QUADRO 01 - QUANTIDADE DE BOLSAS CONFORME
PROGRAMA E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, Programa de Ortopedia, que
passa a ter a seguinte configuração:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
PRECEPTORIA DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS DA UESPI
EDITAL Nº025/2024

QUADRO 01 - QUANTIDADE DE BOLSAS CONFORME PROGRAMA E
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

PROGRAMA
(CÓDIGO) ÁREA DE
ATUAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

QUANTIDAD
E DE
BOLSAS
AMPLA
CONCORRÊ
NCIA

QUANTIDA
DE DE
BOLSAS
PCD

11. Ortopedia

OT1 Ortopedista-
Hospital Getúlio
Vargas, com título
de especialista pela
Sociedade Brasileira
de Ortopedia e
Traumatologia
(SBOT) - Membro
Titular.

24h 2 0

OT2 Ortopedista-
Hospital Getúlio
Vargas, com título
de especialista pela
Sociedade Brasileira
de Ortopedia e
Traumatologia
(SBOT) - Membro
Titular.

12h 4 1

OT3 Ortopedista -
Hospital Infantil
Lucídio Portela, com
título de especialista
pela Sociedade
Brasileira de
Ortopedia e
Traumatologia
(SBOT) – Membro
Titular.

12h 1 0

OT4 Ortopedista -
Hospital de Urgência
de Teresina, com
título de especialista
pela Sociedade
Brasileira de
Ortopedia e
Traumatologia
(SBOT) - Membro
Titular.

12h 1              0

Art. 4º Alterar o endereço eletrônico do NUCEPE em todos os itens/subitens
nos quais se fazem referência, que passa a ter a seguinte redação:

https://nucepe.uespi.br/2024_preceptor_residencia_edital_25.php

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
PRECEPTORIA DE RESIDÊNCIAS MÉDICAS DA UESPI
EDITAL Nº025/2024

Art. 5º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Teresina (PI), 04 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Vinícius Alexandre da Silva Oliveira
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Rauirys Alencar de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação